(592) Zob. Inst. § 5—11. De hered. inst.

(593) Warunek np. *Titius heres esto si coelum digito tetigerit*, jako niedorzeczny, uważany będzie za nie były. Inst. § 10. De hered. inst.

(594) Gajus. Com. III. § 98. *Conditionum duo sunt genera, aut enim possibilis est aut impossibilis. Possibilis est quae per rerum naturam admitti potest: impossibilis quae non potest. Quarum ex eventu altera expectatur, altera submovetur.* Zob. *Sentenc-Paul.* III. IV. 6. § 1. *Conditiones contra leges et decreta Principum vel bonos mores adscriptae nullius sunt momenti; veluti si uxorem non duceris,—si filios non susceperis,—si homicidium feceris,—si barbaro aut larvaci habitu processeris, et his similia.*

(595) np. *Si Titius heres esto, Sejus heres esto.*

(596) L. 32. pr. D., De hered. instit. *Illa institutio (powiada Gajus) quos Titius voluerit, ideo vitiosa est quod alieno arbitrio permissa est, nam satis constater veteres decreverunt testamentorum jura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pondere*

(597) L. 70. D.; De hered. instit. *Captatorias institutiones, mówi Papinianus) non eas Senatus improbavit quae mutuis affectibus judicia provocaverunt sed quarum conditio confortur ad secretum alienae voluntatis.*

## § 337.

Z przepisami dotyczącymi się testamentów, ściśle związane jest prawo substytucji i fideicommissu. Pierwsze dozwalało podstawić w testamencie trzecią osobę na wypadek gdyby stanowiący dziedzic przyjęcia spadku odmówił, lub przyjęć go nie mógł; drugie powierzało spadek jednemu, celem oddania go komu innemu.

W paragrafie tym mówić będziemy o substytucji a później o powiernictwie.

W prawodawstwie rzymskim znane były trzy rodzaje substytucji: pospolita, pupillarna i quasi pupillarna.

Pospolita (vulgaris) polegała na prostej zasadzie: *si NN. non erit, NN. heres esto...* i tak dalej (598).

Pupillarna czyniona była na wypadek, gdyby spadkobierca umarł przed 14-tym lub 12-tym rokiem życia (jeżeli inaczej w testamencie postanowionem nie było), czyli jako impubes; znaną ona już była za czasów Cycerona (599).

Nakoniec quasi pupillarna, gdy ojciec rozporządzał majątkiem w imieniu syna swego, z innych powodów niezdolnego do zapisów testamentowych, np. z powodu braku należytych zmysłów, w tym jednak razie zezwolenie monarchy było potrzebnem (600).

(598) Inst. pr., De vulg. substit. (11,15).

(599) Cyc. de oratore I. 39. Początek zaś datuje wedle Justynjana od zwyczajów ogólnie przyjętych. Zob. Just. pr., in fine, de pupil. Substit. (II, 16). *Moribus institatum est ut, cum ejus actatis filii sint in qua ipsi sibi testamentum facere non possunt, parentes eis faciant.*